
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE 

                                                                                                       Terça - feira, 25 de Junho de 2019. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO INTERINO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2018.06.20.5 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.04.11.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS, ATRAVÉS DO CONTRATO DE 

REPASSE N° 840718/2016/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 06 (SEIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 19 DE 

DEZEMBRO DE 2019 - ASSINA PELO CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON 

PAIVA MARINHO - CRATO/CE, 19 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.27.1. 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.27.1. A comissão de 

pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial nº. 2019.05.27.1, cujo objeto 

é a: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS DESTINADAS A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO CRATO-CE, realizado no dia 24/06/2019 às 10h:30min, foi declarada DESERTA, tendo em vista 

que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 05 DE JULHO DE 2019 ÀS 08h30min a data da 

REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 24 de junho 

de 2019. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.05.30.1, DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2019.05.27.2, 

CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO CANAL DO RIO GRANJEIRO, 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, A SRA. BRENDA DE ALENCAR TÁVORA RIBEIRO, 

INSCRITA NO RNP 0618162097, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO, O SR. 

ROBERTO MOTA ROCHA SIEBRA, INSCRITO NO RNP 061687793-5. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

DATA DO APOSTILAMENTO: 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.06.11.2, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2019.02.20.2, 

CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA TAPA BURACOS (ASFÁLTICO) EM DIVERSAS RUAS NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, A SRA. MARIA VALÉRIA VIEIRA DA SILVA, INSCRITA 

NO CREA/CE 46446, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO, O SR. ROBERTO MOTA 

ROCHA SIEBRA, INSCRITO NO RNP 061687793-5. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. DATA DO 

APOSTILAMENTO: 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.06.14.1, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2019.02.08.1, 

CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA NO CONJUNTO 

NOVO HORIZONTE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 844031/2017/MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL E MUNICÍPIO DO CRATO, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. ROBERTO MOTA ROCHA SIEBRA, 

INSCRITO NO RNP 061687793-5, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO, A SRA. 

BRENDA DE ALENCAR TÁVORA RIBEIRO, INSCRITA NO RNP 0618162097. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2019.06.07.1 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2019.06.07.1. Decorrente do Processo Administrativo Nº. 47742019 Objeto aquisição de scanner para atender as 

necessidades da Secretaria de do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato-CE. Valor Global de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, com recursos previstos na seguinte Dotação Orçamentária 

0503.08.122.0023.2.041– Elemento de Despesa nº 4.4.90.52.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 

Social, representado pela Sra. Cicera Edivania da Costa Gonçalves e de outro lado a empresa FAGNER SOARES MUNIZ EIRELI, representado pelo Sr. 

Fagner Soares Muniz. Vigência do Contrato: 60(sessenta) dias. Data do Contrato: 07 de Junho de 2019. 

 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2019.06.14.3 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2019.06.14.3. Decorrente do Processo Administrativo Nº. 74602019 Objeto: contratação de empresa especializada para 

realização de curso de museologia, para atender as necessidades da Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE.. Valor Global de R$ 15.000,00 (qunze mil 

reais). Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura, com recursos previstos na seguinte Dotação Orçamentária 2101.13.392.0241 2.125– Elemento 

de Despesa nº 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE – Secretaria de Cultura, representado pelo Sr. José Wilton Soares e Silva e de outro 

lado a empresa João Paulo Vieira Neto ME, representado pelo Sr. João Paulo Vieira Neto. Vigência do Contrato: 31/12/2019. Data do Contrato: 14 de Junho 

de 2019. 

 
 

 

 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFIN  
 

ERRATA: EDITAL Nº 02/2019-SEFINPLAN. 

 

 A presente errata se presta a corrigir o EDITAL Nº 02/2019-SEFINPLAN de 24 de Junho de 2019, publicada na edição nº 4194 do Diário Oficial do 

Município do Crato, passando a vigorar a seguinte redação: 

 

EDITAL Nº 02/2019-SEFINPLAN 

 

RELAÇÃO DE INSCRITOS EM CURSO DE FORMAÇÃO DE ANALISTAS DA REDE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

O Município de Crato, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a relação de 

inscritos no Curso de Formação de Analistas da Rede Municipal de Planejamento, conforme Edital n° 02/2019-SEFINPLAN: 

 

N° NOME SECRETARIA 

01 Adriana Maria Ferreira Pontes Secretaria de Finanças e Planejamento 

02 Cicera Maria Soares da Silva Guedes Secretaria de Educação 

03 Cicero Erivaldo de Lima Secretaria de Educação 

04 Clarissa Saldanha Ferreira de Assis Secretaria de Finanças e Planejamento 

05 David Pinheiro Araujo Secretaria de Finanças e Planejamento 

06 Elenice Bezerra Viana Secretaria de Meio Ambiente e Des. Territorial 

07 Erika Roméria Formiga de Sousa Secretaria de Saúde 

08 Francisca Dayana Araujo de Carvalho Secretaria de Educação 

09 Francisca Silvania de Lima Secretaria de Educação 

10 Iael Maria Sampaio Serra e Silva Secretaria de Educação 

11 Jefferson De Norões Alves Secretaria de Meio Ambiente e Des. Territorial 

12 Jonas Feitosa Rodrigues Secretaria de Meio Ambiente e Des. Territorial 

13 Jose Heldes Goncalves Martins Secretaria de Segurança Pública 

14 Jéssica Maria Brasil Macêdo Secretaria de Cultura 

15 Keila Formiga de Castro Secretaria de Saúde 

16 Luciana de Fátima Alexandre Pacifico De Araujo Secretaria de Saúde 

17 Luciana Sidrim Barrêto Secretaria de Meio Ambiente e Des. Territorial 

18 Luiza Freire Duarte Lopes de Melo Secretaria de Finanças e Planejamento 

19 Lusimeire Ramos da Silva Secretaria de Meio Ambiente e Des. Territorial 

20 Mercia Karizia Sobreira Leandro Secretaria de Finanças e Planejamento 

21 Murilo Jânio Leal Secretaria de Segurança Pública 

22 Nalber Sigian Tavares Secretaria de Saúde 

23 Rachel Alves Gomes Secretaria do Trabalho e Des. Social 

24 Raphael Batista Menezes Sobreira de Oliveira Controladoria e Ouvidoria Geral do Município 

25 Samya Ribeiro Alencar Secretaria de Cultura 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

26 Solania Eugenio Santos Maia  Controladoria e Ouvidoria Geral do Município 

27 Vagda Horrana da Silva Barbosa Lima Gabinete do Prefeito 

28 Valcicleia Nunes Ferreira Feitosa Secretaria de Cultura 

 

Informamos que a capacitação acontecerá no auditório do Sest Senat, situado à Av. Padre Cícero n° 4.400, Bairro São José, Crato-CE, conforme cronograma: 

 

DATA HORÁRIO EVENTO 

26/06/2019 08:00h às 12:00h Seminário de abertura 

27 e 28/06/2019, 01 a 03/07/2019 08:00h às 17:00h Capacitação 

09/07/2019 08:00h às 17:00h Seminário de encerramento 

 

Crato, 24 de junho de 2019. 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA 

Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SETURDES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DE CRATO TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, FIRMADO COM SCARLET NARA FERNANDES GUEDES, AUTUADO SOB O Nº 08/2019, 

CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DA “17º COPA SÃO 

SEBASTIÃO” - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA - ASSINA O PATROCINADO SCARLET NARA 

FERNANDES GUEDES. 

CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2019. 

WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

PREVICRATO 
 

Portaria Nº 044/2019 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 

que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 

previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 

conforme Parecer Jurídico n.º 0106004/2019. 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com integralidade dos 

proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. JOANA DARC DO NASCIMENTO NÓBREGA LEMOS, portadora da 

identidade n.º 2001034073468 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 214.796.233-34, titular do cargo de provimento efetivo de Professor V, 100H, 

Ref. 06, matrícula n.º 1843, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, 

c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em 

seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 
 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base em Maio 

de 2019 

- R$ 2.122,31 Lei n.º 3.186/2016. Lei n.º 

3.276/2017. Lei n.º 3.430/2018. Lei 

n.º 3.524/2019. Lei n.º 2.468/2008.   

Quinquênios 5% R$ 106,11 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2.°, Art. 

40 da Lei n.º 2.061/2001. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 424,46 Lei n.° 3.051/2014, Art. 17 da Lei n.º 

2.630/2010. 

Adicional de Especialização 10% R$ 212,23 Art. 25 da Lei n.º 2.468/2008. 

Adicional de 10% Red. 

C/Horária 

10% R$ 212,23 Lei n.º 2.643/2010. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 3.077,34 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se.  

Crato, 01 de Junho de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                 José Ailton de Sousa Brasil 

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                      Prefeito do Município de Crato - CE 

Portaria n° 0303015/2017 GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  
 

EDITAL N° 21/2019 - SMS 

 

EDITAL Nº 21/2019 O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento dos 

interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 01/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS, de 28 de Dezembro de 2018.  

 

1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO  

 

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se ao setor de Recursos Humanos, situada na Secretaria Municipal de 

Saúde, localizada na Rua Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato – CE, no dia 26 de junho de 2019, das 08h00min às 16h30min, sob pena 

de DESCLASSIFICAÇÃO.  

2.  

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

7. 4504 MARIA CLÉBIA FELIPE BELEM 10 

8. 3360 NATALIA RAFAEL BEZERRA HABILITADO(A) 



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 
 

2 – DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. Os candidatos, no ato da convocação, deverão apresentar os documentos, originais e cópias, constantes no item 9 do EDITAL Nº 01/2019, de 28 

de dezembro de 2018, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. A saber: 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo órgão contido neste Edital:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação/habilitação no Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.  

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma/Certificado de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou 

documento equivalente;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

f) Certidões negativas de antecedentes criminais, emitidas pelo órgão federal e estadual competente;  

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

i) Declaração de bens;  

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que apresentem 

conselho de representação;  

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não observância desta 

clausula, acarretará a sua desclassificação do certame;  

m) Declaração de que não sofreu penalidade (s) em virtude de ter respondido a Processo Administrativo no âmbito da Administração Municipal do Crato;  

n) Declaração de que não exerce função em cargo efetivo no Município do Crato-CE;  

o) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação.  

 

Crato – CE, 24 de junho de 2019. 

______________________________________ 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

ANEXO I 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

Eu,__________________________________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço 

Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e 

sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função 

pública. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 

)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 

pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no art. 37, XVI, da Constituição Federal, conforme documentação anexa. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 

bens e rendas abaixo mencionados: 

Dados de bens e rendas 

Item Discriminação Valor (em R$) 

1_________________________________________________________ 

2_________________________________________________________ 

3_________________________________________________________ 

4_________________________________________________________ 

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

 
Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

______________________________________ 

DECLARANTE 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 

Eu, _________________________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº______________________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº __________________________________, através 

deste termo DECLARO estar ciente de meus direitos e deveres, decorrentes da minha contratação para o cargo de 

____________________________________________________ no serviço público do Município de Crato/CE, responsabilizando-me em especial: 

1- Pelo cumprimento total da carga horária de ________horas semanais contratada pela Administração Pública Municipal e pelo exercício de minhas funções 

na lotação designada pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Ressalto estar ciente de que o descumprimento de qualquer das obrigações impostas, poderá ensejar a instauração de processo administrativo disciplinar, 

culminando com a exoneração/rescisão do contrato firmado com este município 

Por ser expressão de verdade, firmo o presente termo. 

Crato/CE, ______de _________________de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO VI 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE PENALIDADE DISCIPLINAR DE DEMISSÃO DE CARGO OU EMPREGO PÚBLICO 

 

Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, não haver sofrido penalidade disciplinar de demissão de cargo ou 

emprego público nos últimos dez anos. Por ser expressão da verdade, sob pena de responsabilidade criminal, dato e assino a presente para que produza 

seus efeitos legais. 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE FUNÇÃO EM CARGO EFETIVO NO MUNICÍPIO DO CRATO-CE 

 

Eu,__________________________________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO FUNÇÃO EM CARGO EFETIVO NO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD  
 

PORTARIA Nº2406001/2019-SEAD 

CRATO/CE, 24 de JUNHO DE 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº2103003/2017 de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Comparecimento a Fortaleza/CE, no período de 01 a 04 de Julho de 2019, para participar do curso “Autogestão e Liderança”, e no dia 

05 de Julho para participar de uma Reunião de Planejamento na Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará.                                                                      

 

Nome: Elisangela Neponucemo Santos 

CPF: 644.510.893-87 

Cargo: Instrutora 

Lotação: Secretaria Municipal de Administração 

Destino: Fortaleza/CE. 

Período: 01 a 05 de julho de 2019 

Quantidade: 05(cinco) 

Valor da Diária: R$ 120,00  

Total Concedido: R$ 600,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 24 de Junho de 2019 

______________________________ 

MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

Secretária Municipal de Administração 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº1806002/2019-SEAD 

CRATO/CE, 18 de JUNHO DE 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº2103003/2017 de 21 de Março de 2017. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Comparecimento a Fortaleza/CE, no período de 24 a 28 de Junho de 2019, para participar do curso "Gerenciamento de Projetos no 

Estado do Ceará”.                                                                      

 

Nome: Elisangela Neponucemo Santos 

CPF: 644.510.893-87 

Cargo: Instrutora 

Lotação: Secretaria Municipal de Administração 

Destino: Fortaleza/CE. 

Período: 24 a 28 de junho de 2019 

Quantidade: 05(cinco) 

Valor da Diária: R$ 120,00  

Total Concedido: R$ 600,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 18 de Junho de 2019 

 

______________________________ 

MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

Secretária Municipal de Administração 

 

GABINETE DO PREFEITO – GP   
 

PORTARIA Nº 2406001/2019 - GP 

CRATO/CE, 24 DE JUNHO DE 2019. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade do comparecimento à cidade de Foz do Iguaçu/PR, nos dias 26, 27 e 28 de junho do corrente ano, para 

participar do curso “Programa de Secretariado Coaching” com a finalidade de receber capacitação de interesse dessa municipalidade. 



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 
 

NOME MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE DESTINO FOZ DO IGUAÇU-PR 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 26 a 28/06/2019 

CARGO SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

2.340,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de junho de 2019. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMTDS  
 

EDITAL Nº 010/2019-DIVERSAS SECRETARIAS/SMTDS 

O município do Crato-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 

legais, em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para 

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 

CRATO-CE, regido pelo EDITAL Nº 001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS, de 28 de dezembro de 2018, para manifestar seu interesse na lotação 

que lhe for apresentada pela Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e de ser contratado(a), em caráter temporário, nos expressos termos 

do Edital, com fim específico de atender demanda da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, seguindo a ordem de classificação. 

1- DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1 Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal e Educação, Secretaria Municipal 

do Trabalho e Desenvolvimento Social, sito na Avenida Perimetral Dom Francisco, s/n, São Miguel, Crato-CE, nos dias 27 e 28 de junho de 2019, de 

9:00 às 16:00 horas, munidos de documentos estabelecidos no item 9.1.2  do EDITAL Nº 001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS e das declarações 

anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas. 

2 Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de 

classificação para futura convocação. 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO  

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

        04. 3891 GALBANEA LUCIANO SIDRIM  

        05. 290 MOIZES DE SOUSA LUCAS  

 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

ENTREVISTADOR SOCIAL  

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

       10. 2886 FRANCISCA EVELICE RODRIGUES ALMEIDA  

 

ORIENTADOR SOCIAL  

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

       23. 2975 ALESCIA DA SILVA SANTOS  

 

2- DA DOCUMENTAÇÃO:  

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, constante do item 9.1.2 do EDITAL Nº 

001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.  

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma/Certificado de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou 

documento equivalente;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

f) Certidões negativas de antecedentes criminais, emitidas pelo órgão federal e estadual competente;  

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

i) Declaração de bens;  

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que apresentem 

conselho de representação;  

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não observância desta 

cláusula, acarretará a sua desclassificação do certame;  

m) Declaração de que não sofreu penalidade (s) em virtude de ter respondido a Processo Administrativo no âmbito da Administração Municipal do Crato;  

n) Declaração de que não exerce função em cargo efetivo no Município do Crato-CE;  

o) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 

 

ANEXO I 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

Eu,__________________________________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço 

Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e 

sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função 

pública. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 

)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 

pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no art. 37, XVI, da Constituição Federal, conforme documentação anexa. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 

bens e rendas abaixo mencionados: 

Dados de bens e rendas 

Item Discriminação Valor (em R$) 

1_________________________________________________________ 

2_________________________________________________________ 

3_________________________________________________________ 

4_________________________________________________________ 

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

 
Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

______________________________________ 

DECLARANTE 

 

 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4195 – Crato/CE, Terça,  25 de Junho de 2019. 
 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 

Eu, _________________________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº______________________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº __________________________________, através 

deste termo DECLARO estar ciente de meus direitos e deveres, decorrentes da minha contratação para o cargo de 

____________________________________________________ no serviço público do Município de Crato/CE, responsabilizando-me em especial: 

1- Pelo cumprimento total da carga horária de ________horas semanais contratada pela Administração Pública Municipal e pelo exercício de minhas funções 

na lotação designada pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Ressalto estar ciente de que o descumprimento de qualquer das obrigações impostas, poderá ensejar a instauração de processo administrativo disciplinar, 

culminando com a exoneração/rescisão do contrato firmado com este município 

Por ser expressão de verdade, firmo o presente termo. 

Crato/CE, ______de _________________de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO VI 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE PENALIDADE DISCIPLINAR DE DEMISSÃO DE CARGO OU EMPREGO PÚBLICO 

 

Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, não haver sofrido penalidade disciplinar de demissão de cargo ou 

emprego público nos últimos dez anos. Por ser expressão da verdade, sob pena de responsabilidade criminal, dato e assino a presente para que produza 

seus efeitos legais. 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE FUNÇÃO EM CARGO EFETIVO NO MUNICÍPIO DO CRATO-CE 

 

Eu,__________________________________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO FUNÇÃO EM CARGO EFETIVO NO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 


